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AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  

 

ATASSUT      UPA14/68-1 

Gerhardt Petersen     30.04.2014 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM14 pålægges at udarbejde en 

redegørelse, der skal belyse og analysere det fremtidige behov for udefrakommende 

arbejdskraft i forbindelse med mulige råstofprojekter og storskalaprojekter. Redegørelsen 

bør ligeså beskrive de mulige sociale, kulturelle og praktiske konsekvenser ved en stor tilgang 

af udefrakommende arbejdskraft. Redegørelse bedes afsluttet med en perspektivering, der 

sammenstiller arbejdskraftsbehovet, med den grønlandske arbejdskrafts kvalifikationer, 

arbejdsparathed og mobilitet.   

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen) 

 

Som forslagsstilleren fra ATASSUT allerede har gjort klart:  

 

Så er det for ATASSUT vigtigt, at der i forhold til begrænsning af tilkaldt arbejdskraft til Grønland, 

sikrer at Inatsisartutloven (nr. 27 af 30. oktober 1992) hvor man skal sikre at hjemmehørende 

arbejdskraft skal prioriteres frem for tilkaldt arbejdskraft ikke alene skal være en lov, men at loven 

også kan effektueres. 

 

Tilkaldt arbejdskraft kan opdeles i mange forskellige grupper: 

 

1) Højtuddannede, som vi ikke selv har i landet 

2) Specialarbejdere som løser opgaver som den værende arbejdsstyrke ikke er i stand til at løse 

3) Tidsbegrænset ansættelser til løsning af specielle opgaver 

4) Arbejdskraft der er tilkaldt på baggrund af manglende ansøgere af hjemmehørende 

arbejdskraft 

5) Udlændinge der selv er kommet for at ”finde lykke og selvforsørgelse” 

6) Familiesammenføring med hjemmehørende i Grønland og som efter ankomsten søger 

arbejde 
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Der kan også nævnes andre grupper, men hvis man samlet set skal se på antallet af 

udefrakommende så er antallet i de seneste år stigende, men vi mener helt og holdent i ATASSUT, 

at det ikke skal være fuldstændig åbent for dem der af ren indskydelse kommer ind i landet. 

 

Selvfølgelig skal vi byde udlændinge velkommen, men vi må prioritere de hjemmehørende og sikre 

dem rettigheder indenfor arbejdsmarkedet og på andre områder, og hvis det skal ske på en bedre 

måde, så må vi kunne føre tilsyn og tilmed også på de områder hvor det er nødvendigt lave 

begrænsninger for ”dem der importerer” arbejdskraft der kan løses af den hjemmehørende 

arbejdsstyrke.  

 

Såfremt vi skal vurdere vores nuværende situation, så er der behov for at vurderingen sker på 

kvalificerede og opdaterede grundlag hvad angår udenlandsk arbejdskraft, således vi politisk kan 

blive i stand til at sætte nogle mål op. 

 

For at kunne sikre dette, forslår vi at Naalakkersuisut skal fremlægge en redegørelse overfor 

Inatsisartut, og vi er fra ATASSUT tilfredse med at der er forståelse for at der er et behov for sådan 

en redegørelse og at der dermed er tilslutning til vores forslag, vi ønsker også at de andre partier vil 

støtte op om det. 

 

Eftersom vores fremlægger af forslaget allerede har fremlagt grundlagene for forslaget grundigt, 

skal vi fra ATASSUT indstille forslaget til vedtagelse. 

 


